LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 8 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.927

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

adquirido gratuitamente através do site www.bahiagas.com.br ou mediante pagamento de R$ 50,00
(cinquenta reais), na Avenida Professor Magalhães Neto, 1838, Ed. Civil Business. Pituba, Salvador,
BA. CEP: 41.810-012, de 9 às 11 e de 14 às 17 horas. Promotor do Certame: Gabriel Teles Bastos
<#E.G.B#936490#3#1011532/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#936112#3#1011121>
AVISO DE TRANSFERÊNCIA DA LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO
ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 091/2024.
Informamos que a disputa da licitação pelo rito similar ao pregão eletrônico em referência cujo
objeto é a aquisição de adaptador PVC JEI 2B pbaxdefofo 160x150, no sistema de registro
de preços, fica transferida para às 9h (horário de Brasília-DF) do dia 25/06/2024. Informações:
pregao@embasa.ba.gov.br ou (71) 3372-4770. Salvador, 07/06/2024. Marília Gomes da Silva
Santos - Agente de Licitação.
<#E.G.B#936112#3#1011121/>
<#E.G.B#936224#3#1011242>
AVISO DE TRANSFERÊNCIA DA LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 094/2024.
Informamos que a disputa da licitação pelo rito similar ao pregão eletrônico em referência cujo
objeto é a Locação de veículos automotores, em regime de terceirização de frota, (diversos
modelos), sem motorista e sem combustível, com quilometragem livre e serviços acessórios, para
atender às unidades da Embasa na capital e no interior do estado da Bahia, fica transferida para
as 9h (horário de Brasília-DF) do dia 04/07/2024. Informações: pregao@embasa.ba.gov.br ou (71)
3372-4770. Salvador, 07/06/2024. Luciene Alves dos Santos Oliveira- Agente de Licitação.
<#E.G.B#936224#3#1011242/>
<#E.G.B#936161#3#1011170>
AVISO DA LICITAÇÃO Nº 073/24
A Embasa torna público que realizará a LICITAÇÃO n.º 073/24, processada de acordo com as
disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei complementar 123/2006 e Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMBASA. Objeto: Construção de edificações para estações elevatórias
nos municípios de Angical, Baianópolis, Barreiras, Brejolândia, Canápolis, Cotegipe, Ibotirama,
Serra Dourada e Tabocas do Brejo Velho. Abertura de Propostas: 04/07/2024 às 14h. (Horário de
Brasília-DF). Recursos Financeiros: Próprios. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
para download no site www.licitacoes-e.com.br. (Licitação BB nº: 1046909). O cadastro da
proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão pública.
Informações através do e-mail: plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br ou por telefone: (71)
3372-4756/4764. Salvador, 07 de junho de 2024. Dhyego Nunes Sampaio - Agente de Licitação.
<#E.G.B#936161#3#1011170/>
<#E.G.B#936251#3#1011281>
TRANSFERÊNCIA DA LICITAÇÃO Nº 068/24
Informamos que a disputa da Licitação nº 068/24, cujo objeto é elaboração de projeto básico
para ampliação do SIAA de Poções - subsistema de Bandeira Nova e subsistema de Bom Jesus
da Serra, fica remarcada para o dia 04/07/2024 - às 10 horas. Salvador, 07/06/2024. Samira
Almeida Gonçalves - Agente de Licitação.
<#E.G.B#936251#3#1011281/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#936422#3#1011463>
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024 - SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DA BAHIA - SESAB / SUPERINTENDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE-SAIS

A Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, através da Superintendência de Atenção
Integral a Saúde- SAIS, com fundamento na Lei Federal 14.133/2021, Art. 75, Inciso VIII, visando
o conhecimento das empresas interessadas, torna público que receberá propostas  objetivando a
regular composição do preço estimado para futura Dispensa Emergencial  que tem como objeto:
AQUISIÇÃO DE CURATIVOS ESPECIAIS, destinados ao atendimento de pacientes com diagnóstico
de Epidermólise Bolhosa (EB), em cumprimento a demanda judicializada. Os interessados deverão
apresentar as propostas de preços e catalogo do material, entre os dias 10/06/2024 à 12/06/2024,
das 08h30min às 17h30min, no prédio da SESAB, na 4ª avenida, nº 400, plataforma VI, 1º Andar,
lado “B”, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - Ba, CEP: 41.745-002, Coordenação de Compras/
SAIS ou através do e-mail: compras.sais@saude.ba.gov.br.  Os  descritivos dos materiais poderão
ser consultados através da página inicial do site https://www.comprasnet.ba.gov.br, ou por meio
de solicitação via e-mail:  Flavia.ribeiro@saude.ba.gov.br. Maiores esclarecimentos através do
telefone (71) 3115-4348. Salvador-Bahia, 07 de junho de 2024. Dr. Karlos da Silva Figueredo -
Superintendente da Superintendência de Atenção Integral à Saúde.
<#E.G.B#936422#3#1011463/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#936413#3#1011452>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024-(SSP/PMBA/CPRMS)
Abertura: 27/06/2024 às 12h00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Serviço de fornecimento de
refeição preparada. Família(s): 01.28. Local da sessão: Site eletrônico: http://www.licitações-e.
com.br/ BB nº 1047719. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.
comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato
através do e-mail: cprms.cpl@pm.ba.gov.br, telefone (71) 3369.1808 ou presencialmente, de
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 no endereço: Rua Osvaldo Bomfim Sacramento -

s/n Quadra B, Lotes 11 a 14, Centro, Lauro de Freitas-BA, CEP: 42702-490. Márcio dos Santos
Campos - Cap PM - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#936413#3#1011452/>
<#E.G.B#936420#3#1011462>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024-(SSP/PMBA/CPRMS)
Abertura: 27/06/2024 às 08h00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Serviço de reforma de totens
e placas de identificação visual. Família(s): 01.64. Local da sessão: Site eletrônico: http://www.
licitações-e.com.br/ BB nº 1047714. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos
sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em
contato através do e-mail: cprms.cpl@pm.ba.gov.br, telefone (71) 3369.1808 ou presencialmente,
de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00 no endereço: Rua Osvaldo Bomfim Sacramento -
s/n Quadra B, Lotes 11 a 14, Centro, Lauro de Freitas-BA, CEP: 42702-490. Márcio dos Santos
Campos - Cap PM - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#936420#3#1011462/>

RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#936451#3#1011489>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 - PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO/DIRETORIA GERAL
A Pregoeira da Procuradoria Geral do Estado, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05
e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada.
Objeto: Aquisição de 01 (um) grupo gerador, incluindo o transporte, a montagem e a instalação
na Sede da Procuradoria Geral do Estado da Bahia, na cidade de Salvador.
Empresa adjudicatária: KAYAMA DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no valor total
estimado de R$ 284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais).
Salvador - BA, 03/06/2024 - Jucilene Meneses do Sacramento Bispo - Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO
A Procuradora Geral do Estado, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112,
XVI, da Lei Estadual n° 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 021/2023, para
o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 03/06/2024 - Bárbara Camardelli Loi - Procuradora Geral do Estado.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024 - PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO/FUNDO DE MODERNIZAÇÃO
A Pregoeira da Procuradoria Geral do Estado, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05
e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada.
Objeto: Prestação de Serviços Gerenciados de Segurança da Informação (MSSP), através
de um Centro de Operações de Segurança (Security Operations Center - SOC) e soluções de
segurança, para esta Procuradoria Geral do Estado da Bahia, contemplando: gerenciamento de
acesso seguro para usuários administrativos, solução de acesso remoto seguro para estação
de trabalho e gerenciamento, monitoramento e serviço 24x7 de soluções de Segurança da
Informação, incluindo serviços de manutenção e atualização das soluções, além de treinamento
da equipe, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.
Empresa adjudicatária: CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA LTDA, no valor total
estimado de R$ 2.377.931,04 (dois milhões trezentos e setenta e sete mil novecentos e trinta e
um reais e quatro centavos).
Salvador - BA, 04/06/2024 - Jucilene Meneses do Sacramento Bispo - Pregoeira.

HOMOLOGAÇÃO
A Procuradora Geral do Estado, no uso de suas atribuições, em conformidade com o art. 112,
XVI, da Lei Estadual n° 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 002/2024, para
o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 05/06/2024 - Bárbara Camardelli Loi - Procuradora Geral do Estado.
<#E.G.B#936451#3#1011489/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#936363#3#1011391>
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº
006/2024 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO-SAEB/COORDENAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÃO-CCL.
A Comissão de Licitação para Obras e Serviços de Engenharia, Arquitetura e Urbanismo,
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005, informa aos interessados o resultado
da habilitação da licitação acima referenciada, que tem por objeto a ampliação da Residência
Indígena da UEFS. Empresas inabilitadas: S. Almeida Engenharia e Construções Ltda., Max
Engenharia Ltda. e Pentagrama Engenharia Ltda. O parecer do julgamento da habilitação com
as razões que motivaram o posicionamento da referida Comissão se encontra à disposição dos
interessados para consulta na Secretaria da Administração ou por e-mail: clop.ccl@saeb.ba.gov.
br - BA, 07/06/2024. Luciana Andrade Quixadá Nou - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#936363#3#1011391/>

Companhia de Processamento de Dados
do Estado da Bahia – PRODEB
<#E.G.B#936201#3#1011223>
RESULTADO - MODO DE DISPUTA:  RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

A Pregoeira Oficial, em conformidade com o Regulamento de Licitações e Contratos da Prodeb
e as disposições editalícias, torna público o resultado da  disputa processada pelo modo similar
ao Pregão Eletrônico nº 008/2024, objetivando a contratação de empresa especializada,

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br